— Nunc sportula primo

Limine parua sedet turbæ rapienda togatæ.

Sed quum summus honos finitio computet anno,

Sportula quid referat, quantum rationibus addat,

Quid facient comites, quibus hinc toga, calceus hinc est?

Martialis identidem centum quadrantes uocat, misellos appellās ob tenuitatem pecuniæ, præsertim Romæ, ubi omnia cara erant.

Quadrās et
Teruntius.

Sportula, id
est centum
quadrantes.

ut ex præcedentibus liquet. Columel. hoc strinxit in præfatione rei Rusticæ his uerbis: An honestius dixerim mercenarij salutatoris mendacissimum aucupium, circumuolantis limina potentiorum, somniūq; regis sui rumoribus auguranti? Ex hoc tamen conijcere opes diuitem Romanorum licet, qui numerosæ turbæ quotidianam hanc mercedem darent. Tranq. de initio principatus Neronis loquens: Adhibitus sumptibus modus, publicæ cœnæ ad sportulas redactæ. Augusti autē in finitio diuites cœnam rectam dabant, quæ maioris erat & liberalitatis & impense: Propter quod Martialis: Promissa est (inquam) nobis sportula: recta data est.

Cœna recta

Sportulam enim præ recta contemnendam arbitrabantur. Idem Tranq. in Domitiano: Sportulas publicas sustulit, reuocata cœnaram rectarum consuetudine. Hactenus de sportula. Sestans nummulus erat quadrante minor duas uncias ualens. Plin. libro supra dicto: Populus Romanus stipem spargere cœpit, L. Posthumio, Q. Maruo COSS. tanta pecunia erat, ut eam conferret L. Scipioni, ex qua is ludos fecit. Nam quod Agrippæ Menenio sextantes æris in funus contulit, honoris id, necessitatisq; propter paupertatem Agrippæ, non largitionis esse dixerim. Vnciaria stips apud eundem lib. XXXIII. cap. v. dimidio minor est sextantaria, parfermè obolo nostro. Apud Græcos hæc ratio nummulariæ rei fuit, ut obolus Atticus octonos chalcos ualeret, licet Plinius denos dicat libro XXI. Bini autem chalci, id est æreoli quadrantem efficerent, quod ab eis tetartemorium dicitur, & per syncopen tetartemorum, ob id alio nomine dichalcum uocatum. Chalci autem quaterni hemiobolium. i. semiobolus dicebatur: sent autem chalci triens dicebatur, immutata ratione sermonis: non enim triens dicebatur tertia pars oboli, ut tetartemorium quarta, sed quod tres essent partes oboli, id est, drachmas, ita fit ut triens maior semisse, id est semiobolo fuerit: ferè tamen apud Græcos triemorum, id est triens pro tertia parte cuiusq; rei accipi solet, ut quum dicunt, Τριμύριον τετραδράχμου, id est tricentem quadrantemq; talenti,

Sestans

Ratio rei nummulariæ apud Græcos.

Chalcus.

Dichalcum.

Et quadrantem diei pro sex horis. Theodorus Gaza in tractatu de mensibus: ἡμέραις ἑξακοῦν διακοσίαις κ' ἐξήκοντα κ' πάντα ὀριζόμεναι. ἡμῖν ὁ ἐνιαυτός ἐσσι κ' πλὴν ἡλίου περίοδον, προσθεμένου τῷ κ' μηνίου ἡμέραις ἐπ' ἑξαπλὸν ἢ ὡς τετρατημόριον τῶν ἄριθμῶν τῶν ἑ. Dieb⁹ igitur (inquit) trecentis et sexaginta quinque; si nūmus nobis erit annus secundū solis ambitū, duntaxat addita huic

Triobolū.

numero parte quadā diei quæ minuscula sit, quæ quadrans. Triobolū alio nomine hemidrachmū dicitur, senos enim obolos drachma efficit, ut autores sunt Plinius et Pollux, et alij. Trioboli nota ab altera parte effigiem Iouis, ab altera noctuam habebat, quam illi

Noctuam Athenas.

glaucen appellant. Ex quo factum arbitror prouerbium, Noctuam Athenas, γλαυκῆ εἰς ἀθλόων. contra eos negotiatores usurpatum, qui eas merces in emporia important, quæ ibidem uernaculæ sunt et multæ, quæ ad auem noctuam referri uulgo soleat, quæ in Attica

Tetrobolum

frequens uidetur. Tetrobolum quatuor obolos dicebant, hoc est bessem drachmæ: numisma erat habens effigiem Iouis ut triobolū, et postica parte binas noctuas. Diobolū duos obolos ualebat, qui triēs erat drachmæ. Obolus primā habet breuē, sed in cōpositiōe productā, ut in diobolo, triobolo, tetrobolo: τριώβολον, τετρώβολον, διώβολον. Cū ergo drachma Attica quaternis sestertijs Romani ualeret. i. denario uno, sestertijs Romanus sesquiobolū Atticū ualuit, ut obolus oīno semissem nostrū et denariolū ualuerit, ac si septūci alē nūmulū haberem⁹. Hac ratiōe diabol⁹ septenos sestātes nostros

Homo trioboli.

ualebat: quare Plau. in Poenulo quū dixit: Nō ego hō trioboli sum, nisi ego illi mastigiæ exturbo oculos atq; dentes, sic intellexit, ἄξιος τριώβολον, ut Græci loquuntur, id est non æstimandus triobolo Attico seu duobus sestertijs. sic alibi: Aruspex non homo trioboli: genitiui sunt schemate græco enuntiati. Et trioboli igitur hominem uocat uocabulo monoptoto, ut nauici hominē antiqui dixerunt et frugi. Idē in eodē Poenulo: Seruorū sordidulorum scorta diobolaria.

Diobolaris.

Festus meretrices diobolares appellatas ex eo dicit, quod duobus obolis ducerentur. Diobolaria ergo scorta dixit tanti prostantia,

quāti

quanti solidus noster est & sestās. Solidus noster (ut sæpe dixi) notus etiā est trāsalpinis et externis finitimis. Quū autē hæc scriberē, ducatus unus probi characteris quadraginta solidis nostris permutabatur. Cæterū nos oboli uocabulū à græcis mutuati sumus. Romani enim eo non utebantur. Quod autē recte hos nummulos æstimarim, his exemplis cognoscitur. Prostibula enī scorta & in lupanari prostantia sermone uulgari solidū unū merere dictantur, quod conuenit cū diobolo. Bos etiā olim numisma erat Atticū, bouis nota percussum didrachmū alio nomine dictū. Inde hecatombœum dictū, quicquid duabus minis Atticis æstimabile esset .i. ducentis drachmis. Inde Hecatombœa arma apud Homerum Iliados sexto, ut quidā uolunt, ubi Homerus permutationem armorū Diomedis & Glauci scripsit, cuius meminū Iustinianus in præfatione Pandectarū, & nos explicuimus in Annotationibus nostris. Ab eo numismate notū est apud Græcos adagium, Βοῦς ὡς γλώττις βίβου κω. Bos super linguam situs est uel firmatus, contra eos usurpatū, qui aut pecuniæ autoramento loquendi libertatem perdidērūt, aut multæ irrogandæ metu quæ dicēda sunt reticent. Huiusmodi mulcti in Francia, ut alibi sæpe fuerunt: quod genus hominū cum semper noxiū reb⁹ bene gerēdis fuit, tū uero illi deterrimi atq; exiniabiles, qui non bouem modo in ore, sed ouem in fronte, uulpem in corde gerunt. Quod genus si à clauo summæ rei Gallicæ longissime summotum semper esset, longe melius prouidentia nobiscum uideretur egisse. Sed ad hunc locum pertinere uideretur, id quod ab Aulo Gellio dicitur libro x. noctium Atti. Coniectare autem (inquit) ob eandem causam possumus, quod Italia olim esset armentosissima, multamq; quæ appellatur suprema, institutam in singulos dies duarum ouium, xxx. bouum, pro copia scilicet bouū, proq; ouium pœnuria. Sed quum eiusmodi multa pecoris armentiq; à magistratibus dicta erat, adgebantur oues boues que alias pretij parui, alias maioris: ea que res faciebat inæqualem multæ pœnitionē. Idcirco postea lege æterna cōstituti sunt i oues singulas æris deni,

Didrachmū.
Hecatombœū.

Prouerbiū

in boues æris centeni. Minima autem multa est ouis unius. Suprema multa est eius numeri quæ diximus, ultra quã multã dicere in dies singulos ius non est, & propterea suprema appellatur, id est summa & maxima. Quãdo igitur nunc quoq; à magistratibus populi Romani more maiorũ multa dicitur uel minima uel suprema, obseruari solet ut oues genere uirili appellentur: atq; ita M. Varro uerba hæc legitima, quibus minima multa diceretur, cõcepit M. Terentio, quando citatus neq; respondit, neq; excusatus est, ego ei unũ ouẽ multã dico. Ac nisi eo genere diceretur, negauerũt iustam uideri multã. Festus: Peculatus, id est furtũ publicũ dici cõpiti à pecore, tunc quũ Romani præter pecudes nihil haberent. Plinius libro xxxiii. Vitinã posset è uita in totũ abdicari aurũ, sacra famæ, ut celeberrimi autores dixere, proscissum conuictis ab optimis quibusq;, & ad perniciẽ uitæ reperitũ. Quantũ feliciore æuo, quũ res ipsæ permutabantur inter se, sicut & Troianis temporibus factitatũ Homero credi conuenit, quanquã & ipse miratus aurũ, estimationes rerũ ita fecit, ut centum bouum arma aurea permutasse Glaucum diceret, cum Diomedis armis nouem bouum, ex qua consuetudine multa legum antiquarum pecore constat etiam Romæ. Plinij uerba Gellij autoritate, qui sub Adriano imperatore scripsit ita interpretanda sunt, ut multa Romæ pecore constaret uerbotenus: nam minima multa in singulos dies erat ouis unius æstimationis prisca, id est denarius unus, seu asses deni. Summa autem multa triginta bouum & duarum ouium æstimationis, id est tria milia & uiginti æris, id est trecentæ et duæ drachmæ. Hoc cõsentaneum esse uidetur cum eo quod dicitur in lege ultima de modo multarũ in codice Iustiniani. Illa enim lege omnes iudices infra p̄cõsularem potestatem ultra quadrantem auri multare quenquam uentantur. Libram auri obryzi diximus centum & duodecim solatis aureis æstimandam esse. Huius quadrans paulo minus triginta aureis coronatis ualet, id est argenti drachmis trecentis. Proconsulare autem imperium summam multam non ultra auri semissem dicere

De modo
multarũ.

ere poterat, id est aureos sexaginta. Hactenus coercita erat omnis potestas pro contumacia quidem punienda, aut leui admissio. Nam delicta priuata, ut concussio, & furtum, ulterius multari poterant. Hodie apparitores et uiatores, qui uel interdicto uel iussu iudicum aliquid uel iubent fieri, uel uetant, ferè centum librarum argenti multam interminari solent, si quid contra iussum edictum uel factum, aut admissum fuerit. Eodem titulo permissa erat potestas præfecto prætorio usque ad quinquagenas libras auri pro summo maleficio multandi, quod non ad dignitatem præfecturæ, sed ad flagitij atrocitatem refero: quum proconsul qui intra semissem arctatur, omne imperium habuerit, ut ex titulo de officio proconsulis intelligimus, et præterea ex principum Romanorum consuetudine. Moris enim fuit principibus Romanis & Cæsaribus, ut accepta statim purpura, tribuniciam potestatem & proconsulare imperium extra urbem assumerent inter alia Cæsarea dignitatis uel principatus insignia. Tacitus libro duodecimo: Virilis toga Neroni maturata, quo capeffendæ reipublicæ habilis haberetur, & Cæsar adulationibus senatus liberius cessit, ut uicesimo ætatis anno consularum Nero iniret, atq; interim designatus proconsulare imperium extra urbem haberet, ac princeps iuuentutis appellaretur. Apud eundem libro decimotertio, Agrippina contra Neronem filium excandescens, & exprobrans quod matris beneficio, id est suo, Nero ad imperium assumptus esset: Baiarum, inquit, suarum piscinas extollebat, quum meis consilijs adoptio & proconsulare ius & designatio consulatus, & cætera adipiscendo imperio præpararetur. Lampridius: Interfecto, inquit, Vario Heliogabalo, Alexander urbe Arcena genitus, Varij filius, consobrinius ipsius Heliogabali, accepit imperium, quum ante Cæsar à senatu esset appellatus, interfecto. s. Macrino: Augustumq; nomen idem recepit, addito etiam, ut & patris patriæ nomen, & ius proconsulare, & tribuniciam potestatem, & ius quintæ relationis, deferente senatu uno die assumeret. Capitolinus de Maximo & Balbino: Decretis ergo omnibus impe-

Tribunicia potestas et proconsulare imperium.

¶ In prætorij

imperatorij honoribus atq; insignibus, percepta tribunicia potestate, iure proconsulari, pontificatu maximo, patris & patriæ nomine meruerunt imperium. & in M. Philosopho: Suscepta filia tribunicia potestate donatus est, atq; imperio extra Urbem proconsulari. Præsides autem provinciarum, ius tantum prætorium habebant, quod inferioris erat imperij quàm proconsulare. Vopiscus in Probo: Accepto igitur hoc senatusconsulto secundum orationem permisit patribus, ut ex magnorum iudicum appellationibus ipsi cognoscerent, proconsules crearent, legatos consulibus ius prætorium præsidibus darent, quas leges Probus ederet, senatusconsultis proprijs consecrarent. Ex quibus uerbis intelligere possumus præsidibus provinciarum dari solitam à principibus prætoriam potestatem, & quibusdam rectoribus proconsularem: quod ius Probus imperator ad senatum detulit. Cuius hodie instar est, quod curia suprema præsidibus provinciarum et præfectos ad iusiurandum adigit, & principum constitutiones prius animaduersas & consideratas promulgandi ius habet. Mirum uero mihi uisum est in numismatibus antiquis inter titulos imperatorios hoc non legi. Cõtra id, quod diximus de multa maxima apud priscos, exemplum apud eundem Gell. lib. nono, ubi de Appij Cæci filia loquitur, quæ ob unum improbum uerbum ab ædilibus multata est. Ob hæc mulieris (inquit) uerba tam improba, ac tam inciuilia ædiles plebei multam dixerunt ei æris grauis xxv. millia: id factum bello Punico primo. Viginti quinque millia æris ducentorum & quinquaginta bouum multam æquarunt, id est totidem aureorum nostrorum. quare (ut dixi) superius dicta non de multa maleficiorum et criminum, sed de multa contumaciæ intelligenda sunt. Nam apud Athenienses qui iure eo regebantur à quo iura Romana originem primam ducunt, magnas fuisse maleficiorum multas ex Demosthene apparet, qui in oratione ὑπὲρ κρονίου, quam contra Midiam habuit hominem prædiuitem, quodam loco καὶ ἰνκνίη : ὑμῶν ὡς ἀνδρῶν ἀβελωαῖοι σμικρῶν, ἀλλὰ καὶ ταλαάντων ἐπιμύσται, καὶ σπύτων ἑβύτων ἐτίρων, δόξαν

π πρῶτομα γράφειν. καὶ οὔτε παιδία, οὔτε φίλους, οὔτε συγγενῆς, οὔθ' ὄν πνοῦν ἐλείσαστε τῶν πρῶτων ἐκείνοις. Vos autem iudices Smicroni multam talentorum decem irrogastis, & totidem aliorū Scitoni, ob id quòd rogationem quandam iniquam & legibus aduersam promulgasset: quam poenam nec eius liberi, nec amici, nec cognationis aduocationisq; eius intercessio supplex & misericordiam implorans deprecari potuerāt. Quin & ipse Demosthenes acceptorum uiginti talentorum conuictus ob silentium Harpalo uenditum, quinquaginta talentis multatus est: quam summam cū nec conficere posset, nec uinculorum tædium ferre uellet, clam in exilium abiit. Hæc multa non minor est triginta millibus aureū coronatorum. Hic operæpretium est æstimare leges sumptuarias, nō illas prisca quæ denos æris in dies singulos statuebant impensæ escariæ, sed recentiores et post uictam Asiā latas, de quibus Gellius libro secundo, sic inquit: Postea L. Sylla dictator cum legibus prisca situ atque senio obliteratis, plerique in patrimonijs amplis belluarentur, familiam pecuniamque suam prandiorum gurgūibus proluisissent: legem ad populum tulit, qua cautum est, ut calendis, idibus, nonis, diebus ludorum & ferijs quibusdam solennibus sestertios tricenos in cœnam insumere ius potestasque esset: cæteris autem diebus omnibus non amplius ternos. Postremo lex Iulia ad populum peruenit Cæsare Augusto imperante, qua profestis quidem diebus ducenti finiuntur: calendis, idibus, nonis, & alijs quibusdam festiuis trecenti: nuptijs autem & repositijs, sestertij mille. Esse etiam dicit Capito Atteius edictum, diuine Augusti an Tyberij, non satis commemorari: quo edicto per dierum uarias solennitates à trecentis sestertijs usque ad duo millia sumptus cœnarum propagatus est, ut his saltem finibus luxuriæ efferuescentis æstus coerceretur. In libris impressis sestertij millies sestertij mille legitur, q̄ æstimatiōe nostra qnq; et uiginti aureis æstimatur coronatis. Quòd si Gelli. sestertia mille scripsisset, qnq; & uiginti millia intelligerē, si sestertiū millies, cētuplicatō sum-

Multa De-
mostheni in-
dicta.

Leges sum-
ptuariæ.

ma cresceret. Sed animaduertendum mihi uidetur à denis assibus leges ad septenos & semissem uenisse, hoc est ad ternos sestertios etiam Sylla dictatore, cuius priuignus Scaurus theatrū luxu fidē excedente extruxit. Ridicula igitur lex Syllana mihi fuisse uidentur, quæ id sanciret quod nemo sequeretur. Notanda igitur illa Augusti, quæ ducentos sestertios in singulas coenas taxauit, hoc est aureos quinq; nostros, & diebus festis trecentos: nuptijs autem & repitijs, id est postridie nuptiarum sestertios mille: quæ summa longe abest à sumptu quem in nuptijs factuimus. Ex prædictis patet quid centussis apud Lucillum fuerit, id est quadraginta sestertij, qui legē sumptuariam centussem uocauit ob centum assium taxationem, ut autor est Macrobius in III. Satur. Vnde coenæ ceterariae à Tertulliano dictæ. Priscæ autem Romanorum paupertatis indicia sunt, quæ à Valerio lib. IIII. scribuntur de paupertate, ex quo uerba hæc transcribenda duximus: Ita quæ cum secundo Punico bello Cnæus Scipio ex Hispania senatui scripsisset, petens ut sibi successor mitteretur, quia filiam uirginem adultæ tam ætatis haberet, neq; ei sine se dos expediri posset, senatus ne respu. bono duce careret, patris sibi partes desumpsit, consilioq; uxoris ac propinquorum Scipionis, constituta dote, summam eius ex ærario erogauit, ac puellam nuptui dedit. Dotis modus XL. millia æris fuit, quæ non solum humanitas patrum conscr. sed etiam habitus ueterū patrimoniorum cognosci potest: namq; adeo fuerunt arcta, ut Tatia Cæsonis filia maximam dotem ad uirum X. millia æris attulisse uisa sit. Et Megalia quia cum quingentis millibus æris mariti domum intrauit, dotata cognomē meruit. Quædraginta millia æris nostro numismate quadringentos coronatos ualent, quingenta millia æris quinq; millia aureorum. Propter quam summam per Antonomasiam Megalia dotata uocitata est. Dotes autem postea cre-

Centussis.

Priscorū Romanorū paupertas.

Dotata Megalia. bis quingenta legimus:

Bis quingenta dedit tanti uocat ille pudicam.

alibi.

E

Et riu decies centena dabuntur

Antiquo, ueniet cum signatoribus auspex.

Decies sestertiūm (ut saepe diximus) quinq; & uiginti millibus aureorū nostrorū aestimari possunt. Hoc addendū: Seneca de consolatione ad matrem: Scipionis filiae ex arario dotem receperunt, quia nihil eis reliquerat pater. Aequū me Hercules erat Populū Romanum tributū Scipioni semel conferre, cū à Carthagine semper exigeret. O felices uiros puellarū quibus Populus Romanus loco soceri fuit. Beatiores ne istos putas, quorū pantomimae decies sestertio nubūt, q̄ Scipionē, cuius liberi à senatu tutore suo in dotem aes graue acceperunt? His uerbis liquet decies sestertiūm & decies centena idem esse. Strabo libro IIII. de Massiliensibus loquens: τὸ ἰλιπυτῖτος τῶν ἑίων κ̄ τῶν σωφροσύνης τῶν μοσασιλιωτῶν οὐκ ἔλαχον ἂν πρὸς τὴν εὐχὴν τεκμήριον, ἢ ἅμισυ προῖξ̄ εἰς ἄνδρας ἰκατὶ χρυσοί, εἰς ἰσθῆτος πέντε, καὶ πέντε εἰς χρυσοῦν ἄσμον. πλέον δ' οὐκ ἔξεισι. Frugalitatis aut̄ uic̄ae & continentiae Massiliensium maximū hoc iudiciū existimari potest, quod dos apud eos maxima centum sunt aurei, & eo amplius in ueste quinq;, & in mundū muliebrem aureū quinq;: amplius aut̄ doti dicere nō liceat. Ceterū aureos Romanos Strabonē intellexisse puto, tunc enim quū scripsit Strabo, oīa Romanis parebāt in Gallia. Ex praedictis etiā apparet quāti aestimari debeāt sportulae solēnes in prouincia Pliniana, quarū fit mētio in epistolis ad Traianū, his uerbis: Qui uirilē togā sumūt, uel nuptias faciūt, uel ineūt magistratū, uel opus publicū dedicāt, solēt totā Bulen, atq; etiā è plebe nō exiguū numerū uocare, binosq; denarios uel singulos dare: mille enim denarij centū aureos ualēt, duo millia denariūm, ducētos aureos: quare illae sportulae tanti aut pluris constabāt, cū ipse dicat, nā uereor ne ij qui mille homines, interdū etiā plures uocāt modū excedere, & in specie dianomes incidere uideantur, id est diuisionis & largitionis. Criminosum enim uerbum diuisionis erat propter ambiguitatē suspitionē, sed in omnibus Plinij exemplaribus hoc uerbū uarie corruptū est. Nunc ut fausta

Decies sestertiūm.

Dotes Massilienses.

Dianome diuisio.

Loca in euāgelio explicata.

As & assis. Dipondius.

Denarius diurnus.

Blondī opinio.

ac felici clausula disputationem hanc peragamus, percurramus e
 que in euangelio leguntur. Iam primū Matthæi decimo: Nonne duo
 passeres asse ueneunt? οὐχὶ δύο σροῦθία ἀσάριον πωλεῖται; asis
 duos sextantes nostros ualuit, id est denariolos quatuor. Et Lucæ
 XII. οὐχὶ πέντε σροῦθία πωλεῖται ἀσάριων δύο; Nonne quinque
 passeres ueneunt assibus duobus, id est dipōdio? Quare Cicero pro
 Quīntio dupondium pro pecuniola posuit: Si dupondius, inquit tuus
 ageretur Sexte Neui, si in paruula re captionis aliquid uererere,
 nō statim ad C. Aquiliū aut ad eorū aliquē qui consuluntur cucur-
 risses? Et Matthæi XX. Denarius diurnus tres solidos et semissem
 ualet, quāti uiniores ferē cōduci solēt; συμφωνήσας μετὰ τῶν ἐρ-
 γασάντων ἐν ἀλάριον πλὴν ἡμέραν: pactus cū operarijs denario in
 diem. Quōd autē denarius fuerit Romanus ex eo apparet quōd ca-
 pite XXII. dicitur: Ostēdite mihi numisma cēsus: at illi obtulerunt
 ei denariū, in quo effigiē Cæsaris fuisse dicit: διὲ προσώματι
 αὐτοῦ ἀναρίον. Ex quo apparet in denario fuisse effigiē Cæsaris
 Augusti uel Tyberij, et tales hodie denarij circūferuntur, ne quis
 de eo dubitare possit. Plinius libro sexto. Annij Plocamij qui maris
 rubri uectigal à fisco redemerat, libertus, circa Arabiā nauigans
 Aquilonibus raptus præter Carmaniā, quīntodecimo die Hippu-
 ros portū Taprobanes inuectus, hospitāli regis clemētia sex men-
 sium tēpore imbutus alloquio, percotanti postea narrauit Roma-
 nos et Cæsare. Mirū in modū in auditis iustitiā ille suspexit, quōd
 pares pōdere denarij essent in captiua pecunia, quū diuersæ ima-
 gines indicarent à pluribus factos. Hæc Plinij uerba improbant,
 eorū opinionē qui rei nūmariæ æstimationem hodie constāui non
 posse putarunt, ea maxime ratione quōd ut consulū & principū
 tēpore uariata pōdera numismatū fuerūt, ita pro cuiusq; percutiē-
 tis arbitrio numismatis pōdus et in dicitio euariauerūt. Id quod Blō-
 dus Flauius libro V. Romæ triūphantis affirmauit, antiq̄uitatis dē-
 ligeniissimus inquisitor. Cum enim ad eam partē uenisset, & eam
 sibi transmītendā uideret: Hæc omnia, inquit, qualia per singulas
 etates

ætates fuerint examussum ostendere non magis difficile quàm impossibile fuerit: nõ solũ quia obscuris et nostra ætate ignotis uerbis sunt à maioribus tradita, sed quia omnis ferè ætas suã habuit cudẽdi uarietatem & formã. Videmus enim multos ex consulibus priscis sui uultus cussisse nummos semper mensura et pondere uariatos. Quod maiore postea studio principes facturarunt. Et paulo inferius de talenti uarietate loquens idem penè pronuntiat, & ad extremũ in genue fatetur se rem difficillimã & situ uetustatis obductam nec ingenio nec diligentia superare potuisse, cum nulla extarẽt priscorum uolumina in quibus aperta dictorum uerborum mentio fieret. Ipse tamen libro tertio eiusdem operis cum hanc rem tentare uellet: Hanc nos difficillimam, inquit, numerorum & ponderum uetustissimam consuetudinem, ad nostri temporis collationem inuiri hoc loco tractamus, quam infra suo loco tractare constituimus. Et paulo infra, cum in denarijs, quos aureos fuisse uolebat, æstimandis magnopere hallucinatus esset, centum millia æris, id est primæ classis censum sub Seruio rege, decem millibus ducatorum taxauit, quem nos mille tantum aureis coronatis æstimamus. Nunc reddeamus ad rem. Ioannis sexto: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut unusquisque modicum quid accipiat: Διὰ τοῦτο οἱ ἄνθρωποι ἀπέλιπον ἀργύριον ἀντὶ τῆς ἰσχυρῆς & ἀντιπύβραχυν πλάσῃ. Deinde subdit: Discubuerunt ergo uiri numero quinque millia. Ineamus nunc rationem. Ducẽti denarij uiginti aureos nostros ualent, id est quinque & triginta Francicos. Comoda apud nos annonã esse dicitur, quũ terni primarij panes quincunce uenẽnt, qui nũmus uulgo albulus appellatur. Si igitur cõmodam annonã sequamur, et qualis eo anno fuit quũ hæc scriberẽ, in singulos Francicos duodequingenta quincũces numerabim⁹: quẽ numerũ si tricies quinquies ducas, mille sexcenti et octoginta quincũces fient, qui singuli quum ternos panes faciant, fiunt in summa panes quinque millia & quadraginta: qua ratione unusquisque panem unum habere potuit, & sic pane satiari, quod cõuenire cum

Census primæ
classis.

dicto euāgelistæ non uidetur, sed fortasse carior erat annona Hierosolymis, id quod facile crediderim ex Strabone, qui agrū Hierosolymitanū sterile esse dicit: nam & hic sæpe panis primarius sextantibus uenit: qua ratione quatuor millia & ducēti panes essent. Marci etiam VI. ita legitur: ἀπελθόντες ἀγοράσωμεν δλωαρίων δισκοσίων ἄρτους, καὶ δώσωμεν αὐτοῖς φαγεῖν. Eamus emptum panes ducētis denarijs, et demus illis ut edant, quasi scilicet ducēti denarij satiare turbā tantā possent, quod apud Ioannē hyperbolice refertur, in quo agnoscimus stuporē discipulorū, qui mirarētur dominū tantā turbā pascere uelle, quū id nō posse fieri arbitrarētur. Marci XII. καὶ ἐλθοῦσα μία χήρα πτωχὴ ἔβαλε λεπτὰ δύο, ὅ ἐστι κροτάριον: et accedens una uidua paupercula, iecit minuta duo, quod est quadrās. Quadrantes autē æreos fuisse patet ibidē, ubi dicitur, iecisse æs in gazophylaciū, pro quo græce χαλκός dicitur. In Actibus apostolorū, siue acta appellare malimus, capite XIX. ita legitur de exorcistis Iudæis: Multi autē ex eis qui fuerāt curiosi sectati, cōtulerunt libros, et cōbussērunt eos corā omnibus, et cōputatis pretijs illorū, inuenerūt pecuniā denariorū quinquaginta milliū. καὶ ἕξοτον ἀργυρίου μυριάδας πέντε. sic enim ad uerbū legitur, & inuenerūt argēti myriadas quinq; . quod interpres recte trāstulit, quinquaginta millia denariūm, nō ut Plutarchi interpretes in Antonio et Pōpeio, millia nūmūm pro denariorū millibus, uertēs: qua ratione quadruplo minor fit summa, ut supra adnotatum est. Hæc summa quinq; millia aureorū nostrorū ualeat, ne temere putemus librorum summā à Luca Apostolorū scriba cōmemoratam: id enim omnino admiratione dignū, tanti libros adiurationū comparatos. Triginta autē argenteos, quos pretio Iudas perfidiā indicare sustinuit Iudæis licentibus, nō triginta denarios fuisse propterea arbitror, quòd ubiq; argēteos legi, nunq̄ denarios, id est græce argyria, non denaria. Scio hodie in æde diui Ioannis Lateranēsis Parisiis ostēdi argenteū unū, qui ex illis triginta esse dicitur quos Iudas in templū abiicit, characterē diuersum à denario Romano habentem.

Argenteus
quo Chri-
stus diuen-
da 11.

bentem. Habet enim effigiē hominis non luscā eminente altera ma-
 la, ut Romana numismata uisuntur, sed aduersam & integrā, &
 à tergo flosculū, utrinq; nullo indice: pondus, ut cōiungere licet, non
 enim attrectatur, sed trans utrū cernitur, didrachmū esse potest,
 si satis cōmemini. Ex ijs aut quæ adnotauimus, alia quoq; oīa intel-
 ligi æstimariq; poterūt, nec aliquid esse puto quod non sit à me de-
 prehensum in ijs, quæ apud autores legi: unumq; tantum est, cuius
 omnino periculū recipere in me nolim, quod apud Virruuiū libro
 III. legitur, ubi de senario et denario loquitur his uerbis: Ex eo etiā
 uidetur ciuitates Græcorū fecisse, uti quēadmodū cubitū est sex
 palmorū, ita in drachma quoq; eo nūero uterētur. Illæ enim æreos
 signatos uti asses, ex æquo sex quos obolos appellant, quadrantesq;
 obolorum, quæ alij dichalca, nonnulli trichalca dicūt, pro dignis ui-
 gintiquatuor in drachma constituerunt. Nostri aut primo decem
 fecerunt antiquum numerū, & in denario denos æreos asses con-
 stituerunt, & ea re compositio nummi ad hodiernum diem denarij
 nomen retinet: etiāq; quartam eius partem, quod efficiebatur ex
 duobus assibus et tertio semisse, sestertium uocauerūt. Postea quo-
 niam aduerterunt utrosq; numeros esse perfectos et sex & decem,
 utrosq; in unum coniecerunt, & fecerunt perfectissimum decussis-
 sexis. Huius autē rei autorem inuenerunt pedem. E cubito enim
 quum dempti sunt palmi duo, relinquitur pes quatuor palmorum.
 Palmus autem habet quatuor dignos. Ita efficitur uti habeat pes
 sexdecim dignos, & totidem asses æreus denarius, uel ut in alijs
 exemplaribus, æratius, neutrum tamen recte: denarius enim nunq;
 æreus fuit apud Romanos, nec drachma apud Græcos, sed ante ar-
 gentum signatū æreus decussis ut cētussis æreus fuit. Quare non
 æreus sed æreos legendum est, ut ad asses referatur. Sed ex hoc
 Virruuiano loco id habemus, quod supra ex autoribus Græcis colle-
 gi, drachmam in sex obolos diuidi, & obolos singulos in quaternos
 quadrantes, quos dichalcos, id est binos chalcos ualentes appellāt,
 uel trichalcos, id est ternos chalcos ualētes: sic fit ut numerus qua-

tuor & uiginti ex senario quater ducto impleatur: quare uerū esse non potest, quod apud Pliniū legitur in fine libri uicesimi primi, quod obolus decem chalcos habeat: aut enim obolus octo chalcos habuit, id quod nos diximus, et sic in quaterna dichalca diuiditur: aut duodenos, si quadrātes trichalci, id est ternarij fuerunt, quod non Athenis, sed alibi fuisse puto, sicubi fuit. Quod aut sequitur, uidea mus an uerū sit: Vult enim Virruuius Romanos sic denariū et eius partem ad pedis rationem rettulisse aliquādo post argētum signatum, ut Græci drachmam & eius partes ad cubiti retulerunt: quo fit, ut sic denarius sedecim asses ualuerit, ut pes sedecim digitos habet. Cūetur nunc Plinium de hoc sententiam dicturus: sic enim inquit libro XXIII. Argentū signatum est anno urbis DLXXXV. Q. Fabio consule, quinque annis ante primum Punicum bellum: & placuit denarius pro decem libris æris, quinarius pro quinque, sestertius pro dipondio ac semisse. Libræ autem pondus æris imminutum bello Punico primo cum impensis respublica non sufficeret, constitutumque: ut asses sextantario pondere ferirentur: uia quinque partes factæ lucri, dissolutumque: æs alienum. Postea Annibale urgente, Q. Fabio maximo dictatore, asses unciales facti, placuitque: denarium sedecim assibus permutari, quinariū octonis, sestertium quaternis: uia respublica dimidiū lucrata est. In militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datus. Nota argēti fuere bigæ atque quadrigæ, et inde bigati quadrigatique dicti, mox lege Papyriana semunciales asses facti. His Plinij uerbis significatur propter pecuniæ penuriam factū esse, ut denarius sedecim assibus permutaretur: et tamē Virruuius ratione id dictū, non necessitate factū, et suo etiā tempore, id est sub Augusto denariū sedecim asses ualuisse. Sed rursus in dubiū uenit quod à Plinio dicitur: Si enim Fabio dictatore, asses unciales facti sunt, quonā modo id fieri potest, ut respublica dimidiū tantū lucrata sit, præsertim quū superius dixerit Plinius, in sextantarijs assibus quinque partes lucrifactas: quum enim asses librales facti fuissent ab initio, si uncia pro libra obloca

ri potuñ, undecim partes lucrifactas oportuñ: deinde si denarius, qui decē assibus ualebat, sedecim permutari coeptus est, & sestertius, qui duos & semis, pro quaternis, dimidiū lucri factū non est. Hoc melius ex Festo intelligitur, qui de hoc loquens ita inquit: Sextantarij asses in usu esse coepere ex eo tēpore, quo propter Punicū bellū secundū, qđ cū Annibale gestū est, decreuerūt patres, ut ex assibus, qui tū erant librarij, fierent sextantarij: ut populus ære alienoliberaretur, & priuati quibus debūm publice solui oportebat, non magno detrimento afficerētur: septēniōq; usus eis fuit ut priore nūmo, sed id nō permansit in usu. Ex his uerbis dico inuio statim belli sextantes p assibus locari coeptos, uel asses sextantis pondere, qđ idē est. Postea uero Annibale arctius urgēte, quum Italia passim bello flagraret, ærariūq; iā exhaustū esset, ex sextantarijs unciales esse decretos: & sic dimidiū lucratā rēpu. quæ uncia pro sextante soluendo defungebatur, id enī dimidiū, refertur ad proximū assem sextantiū, nō ad pristinū libralē. Fabiū & consulē & dictatōrē fuisse certū est in bello Punico secundo, ut apud Liuium legitur libro secundo, & libro IIII. de bello Punico secundo. Hoc autē quod dictum est à Plinio, factū esse credo anno tertio belli Punico post Cannēsem cladē, quo tēpore propter penuriā argenti triumuirī mensarij rogatione Minutiū tribunipl. facti sunt (ut autor est Liuius libro III. eiusdē belli) apud quos triuuiros omne aurū, argētum, æsq; signatum certatim ab omnibus delatum est collatione uoluntaria, autore eodem lib. sexto: qđ eo anno Liuius Fabiū Buteonē dictatorem fuisse prodiderūt. Proinde denarium illum qui sedecim assibus permutabatur, non eum fuisse dico qui prius denis assibus ualebat, hoc est centenīs uicerisq; uncijs, sed alium multo deteriorem, qui senas denas uncias priscas ualebat, cuiusmodi quinaris octonas, & sestertius quaternas. Hoc & apud maiores nostros aliquando factūatum legimus inuento regum in nummaria difficultate, ita ut argenti libra in immensum æstimaretur, & inde nūmi eadē ratiōe cuderētur: qđ nisi & argētū infectū et numisma

Asses sextantarij.

Imminutio monetæ.

parili ratione congruerent, cōmercia hominum expediri non possent. Quare (ut dixi) quonam modo illud dictum Virruuij intelligi debeat, affirmare non ausim, nisi Virruuiū, qui numeri utriusq; perfectionem hominum quoq; iudicio probare uolebat, proposito suo astruendo inseruiuisse credamus: ut id quod aliquando difficili reipu. tempore factum erat, pro legitimo atq; arbitrario apprehenderit. Sed rursus Varro rem in controuersiam reuocat, qui libro primo de lingua latina sic inquit: Denarij dicebātur, quod de nos æris ualebant, quinarij, quod quinos: sestertius, quod semis tertius. Dupondium enim & semis antiquus sestertius est. Hæc uerba Varronis cum uerbis Plinij lib. III. ubi sestertiorum meminuit, indicare uidentur sestertium qui erat ab initio, non eundem fuisse cū eo qui tempore Varronis & Plinij ætate fuit. Eodem pertinet uerba Festi in uerbo sestertius. Hoc igitur ut constituere non ausim, affirmare non dubitem me in ijs quæ dixi non esse hallucinatum, propterea quod Plutarchum & Appianū autores secutus, & Suetonium Tranquillum & alios, centenae drachmas uel centenos denarios, millenos æris, & quadringenos sestertios post tempora belli Punici secundi ualuisse semper dixi. Quod si belli Punici tempore ratio nummaria argenti ærisq; immutata est opibus Romanorum accisis, finito statim bello in pristinum statum redijt: ut Festus de assibus sextantarijs dixit. Ponderus etiam denarij quum primum signatus est, drachmale fuisse propterea existimo, quod nullam auctoritatē idoneā memini quæ id falsum esse doceat: nā & præter numismata à nobis enumerata, habuimus denarium unum uetustate exesum, eodem cum alijs pondere, in quo ab una parte caput galearum erat, sub cuius mento x. liera uidebatur, denarij (ut conijciebam) nota: in auersa parte lupa erat stans sub arbore, capite in uentrem demisso, ubera infantibus præbens: quantum autē ex caractere fugiente percipere potui, infantes ingenicolantes manum uberi cum ore admouebant, quibus lupa diuarcans corpore exprorecto ubera submittebat. In infimo margine, Roma uerbum erat.

In latere, duo hæc uerba. Sex. Po. quod nomen consulis fuisse puto eius seculi, quo primum argentum signatum est. Arbor autem fic⁹ erat ruminalis cuius meminît Festus. Itaq; in nummo aureo argenteoq; æstimãdo scrupulus nullus esse debet, & ut esse uerum ponamus quod à Vîruuio dictum est, in assis tantũ & quadrantis sex tantũq; æstimatione deceptus sum, id quod nihil ad magnarum rerum æstimationem deprehendendam obstinã. Cæterũ quod Plinius dixit, argentum signatum esse anno Urbis quingentesimo octogesimoquinto, quinq; annis ante primum bellum Punicum, haud scio an perperam legatur, etiam si exemplarium omnium in eo una fides sit. Iam primum Eutropius historicus primum Punicum bellũ contra Pœnos susceptum autor est, anno Urbis CCCCLXVII. Postea anno undequadragesimo supra quingentesimum Quintus Fabius Maximus dictator aduersus Annibalem missus in secundo bello Punico. Porrò defunctos Annibalis bello Romanos Macedonicum bellum excepit, anno quinquagesimo supra quingentesimũ, eodem Eutropio autore. Quare oportuit signatum fuisse nummũ argenteum ante annum quingentesimum, si quidem ante bellũ Punicũ primũ signatus est. Deinde Eusebius in Chronicis autor est, argentum primũ Romæ signatum anno quinto post Tarentum à Romanis captum, qui fuit annus mundi quater millesimus nongentesimus uicesimus. Augustus autẽ triumphũ Actiacum egit, à quo statim solus dominari cœpit, anno mundi centesimo septuagesimo supra quinquies millesimum, qui fuit annus Urbis circiter septingentesimus. Atqui ab Augusti triumpho si annorum numerũ retro colligas, ducentos ac quinquaginta ad bellum Tarentinum confectum reperies: tot enim intersunt anni ab anno quater millesimo nongentesimo uicesimo, ad quinquies millesimum centesimũ & septuagesimum. Licet Eusebius à condita Vrbe usq; ad Cæsaris dictaturã annos septingentos & quatuor effluxisse dicat. Sed id parũ refert ad id qd agimus inuestigandũ. Deniq; L. Florus in prima epitome, secundam Urbis Romæ etate, à Bruto & Collatino cõ

Quãdo argẽ
tum Romæ
primũ signa
tum.

sulibus primis ad Appiū Claudium, Quintum Fulvium consules
 ducentorum circiter annorum intercapedine terminat: ut primā
 ætatē quæ sub regibus acta est ducentorum quinquaginta. Appio
 aut Claudio consule Romanus populus mare primum transgressus
 est belli gerendi causa. Ex libro aut Liuij quintodecimo nouimus
 paulo ante primū bellū Punicū, populū Romanum primū argento
 uti cœpisse. Quapropter planum fit numeros corruptos esse apud
 Pliniū in loco supradicto, et ante annū quadringentesimum quin
 quagesimū, secundū Luciū Florū, qui sub Hadriano principe scri
 psit, secundum Eutropiū qui sub Iuliano, ante annū CCCCLXXX.
 argenteum nummum extitisse. Nunc si Pliniū emendare uelimus,
 id facere poterimus eius scriptoris autoritate quem Plinius ipse se
 qui solus est. i. Titi Liuij, qui in præfatione libri tricesimi, annos
 quadringentos LXXVIII. ab Vrbe condita usq; ad Appium con
 sulem, qui primus bellum Carthaginensibus intulit, fluxisse scri
 psit. Quare apud Plinium anno quadringentesimo septuagesimo
 octauo legendum est, si Plinius Liuium secutus est. Eutropi
 us Liuium secutus esse uidetur, sed in eo discrepat, si ueri sunt a
 pud eum numeri, quod anno quingentesimo quinquagesimo cœ
 ptum esse bellum Macedonicum ait: cum apud Liuium libro trice
 simo legatur: Anno quingentesimo quadragesimo ab Vrbe condi
 ta P. Sulpicio Galba, Gn. Aurelio consulibus bellū cū rege Phi
 lippo initum paucis mensibus post pacem Carthaginensibus datā.
 hic rursus alius suboritur scrupulus, usque adeo apud autores nu
 meri extantes negotiū lectitantibus exhibent. Si enim à primo Pu
 nico bello cœpto ad secundum finitum tres tantū & quadraginta
 anni intersunt (id enim tradit Liuius in supradicta præfatione)
 quomammodo si statim Macedonicum Punicū bellum secundum ex
 cepit, ab anno quingentesimo & quadragesimo factum esse cre
 detur, eum inter utrunq; numerum duo & sexaginta anni inter
 sint. Simile est quod in epinome Liuij libri quadragesimi noni le
 gitur. Anno sexcentesimo et altero ab Vrbe condita ludos Diti pa
 tri

tri ad Tarentū ex præcepto Sybillæ factos, qui anno primo belli Punici, quingentesimo & altero Urbis conditæ facti erant. Et rursus in Epitome libri tricesimi primi, bellū Macedonicū coeptū esse anno quingentesimoquinto, quæ duo dicta planè refragātur ijs quæ apud Liuium leguntur, nunc aut̄ transmutenda, cum nihil ad rem præsentem pertineant, admonitione tamen digna. Sed ne de hoc loco Plinij emēdando aliquis posthac dubitet, Pliniū ipsum testē in sese citabimus, qui eodē lib. alio loco ita inquit: Lucius Scipio transtulit in triumpho argenti cælati pondo M. quadringenta quinquaginta, & uasorū aureorū pondo centū millia anno conditæ Urbis quingentesimo sexagesimo quinto. Hoc quod Plinius dicit anno quingentesimo sexagesimo contigisse, cōtigit post Antiochū uictū, quē Romani post Philippū regē Macedoniae aggressi sunt, cū tamen bellū illud Macedonicū finitū demum secūdo bello Punico coeperit. Ex prædictis apparet uehementer illos falli qui numismata argentea ostentant, quasi à Bruto exactore regū percussa, atq; etiam ab ipsis regibus signata. Non omittendum uideatur in hac adnotandarum rerum sylua (quæ ut in memoriam ipsæ subeunt, sic in ordinem rediguntur) id quod à Thucydide lib. III. Peloponnesiaci dicitur, milites singulos pedestres & classarios binas drachmas in dies accipere solitos. De classe enim Atheniensium loquens, quam & instructissimam & numero & pulchritudine nauium fuisse affirmat, ita inquit: Itaq; æstate una uniuersæ naues ducentæ & quinquaginta fuerunt: quæ res maxime pecuniæ eorū exhaustit, cū sumptu Potidææ. Nam qui Potidææ erāt milites præsidarij, binas drachmas merebant, ita ut miles alteram drachmā ministri nomine acciperet. ὡς εἰ πάσαι ἅμα ἐγγυοντο ἐν ἐνὶ θέρῃ διαχόσαις ἢ πεντήκοντα νῆες. καὶ τὰ χρήματα τῶν μάλιστ' ἀπανάλωσι μετὰ τριπλάσιας. πλὴν δὲ ἢ τριπλάσιαν διδραχμοὶ ὀπλίται ἐφρούρουν. αὐτοὶ γὰρ καὶ ὑπὲρ ἑπταδραχμῶν ἐλάμβανεν τῆς ἡμέρας. Et paulo post: νῆες τε αἰ πάσαι ἔν' αὐτῶν μισθὸν ἔφερον. Naues' que omnes idem stipendium accipiebant

Stipendiū
militare.

cipiebant. Si miles Atheniensis binas drachmas suo famuliq; nomi-
ne accipiebat, id stipendiū erat in mēsem sexagenæ drachmæ, quæ
ære nostro senos aureos coronatos ualent, id est denos Frãcicos &
semissem. Apud nos aut̃ qui minimo merent pedites in mensem cē-
tenos solidos accipere solēt, id est quinos Frãcicos: qui plurimo, se-
ptenos Francicos, quã mercedē menstruã Germani apud nos acce-
perūt. Ex quo apparet drachmæ æstimationē à nobis factã à ueri-
tate non abhorrere. Hoc argumentū adiuuat id quod supra in fine
libri quarti diximus de mercede philosophorū molas trusatiles cir-
cũageniū, et quod hoc eodē libro de denario diurno adnotauimus.
Xenophon in primo hellenicon: οἷδε τοῦτ' ἐπὶ νῆσιν, καὶ ἐν ἑλευον ἄν-
την τὰ ἔξαι νόμισμα δραχμῶν ἄπληθῶν. Hi collaudato Cyri dicto, hor-
tabatur eū ut drachmã Atticã nautis in dies singulos pro stipēdio
statueret. Ipse tamē paulo post dicit nō drachmã eum statuisse, sed
tetrololū, hoc est bessē drachmæ, cū ante semissem tantū accipe-
rēt, id est triobolū: de stipēdio loquēs auxiliario quod Lacedæmo-
nijs ad tuēdã rē nauticã et classiariã à rege Persarū cōferebatur.
Quãtulæ aut̃ fuerint illæ naues præ ijs quæ nūc fiunt, ex eo licet
intelligere, quod idē libro 11. ita inquit: Cū autē ἦ in terra Attica
essent, Atheniēses centū naues quas instruxerāt, & mille in ijs ar-
matis quadringentosq; sagittarios circū Peloponnesum miserunt:
ὄντων δ' αὐτῶν ἐν τῇ γῆ, οἱ ἀθηναῖοι ἀπίσταν τὰς ἐκείνων ναῦς
πρὸς πελοπόννησον ἄσπερ παρισκυλάζοντες, καὶ χιλίους ὀπλίτας ἐπ'
αὐτῶν, καὶ ἑξότους τετρακοσίους. Cicero lib. XII. epistolarū ad Len-
tulū scribens: Interceptis līeris cognoramus Dolobellã, si desperas-
set de Syria Aegyptoq;, quod necesse erat fieri, in naues cū omni-
bus suis latronibus atq; omni pecunia cōscēdere esse paratū, Italiãq;
petere. Idcirco etiã naues onerarias, quarū minor nulla erat duūm
milliū amphorarū, contractas in Lycia à classe eius obsideri. Duo
millia amphorarū duceta & quinquaginta modia Parisina ualēt.

De magnitu-
dine nauū. Quod ideo adnotandū duxi, ut ex nostri tēporis nauibus cōijci an-
tiquarū nauū magnitudo posset. In l. lubemus, de sacrosanctis ec-
cle. in

cle. in

ele. in Codice imperatorio, duabus partibus minor magnitudo, id est subtripla huius Ciceronianæ taxatur. Herodotus aut libro VII. de copijs naualibus Xerxis loquens, ita inquit : Ad Sepiadē usq; ad Thermopylas exors malorū Xerxis exercitius fuit: multitudo autē adhuc erat, ut ego cōiectura assequor, ex nauibus quidem ab Asia profectis numero mille ducētis ac septē, eorū duntaxat qui iam inde ab initio conuenerant millia ducēta & quadraginta unū et quādringenti uiri, ducenos scilicet uiros in singulas naues numerantibus. Porro inter classiarios indigenas triceni Persæ, Medi et Saccæ in naues easdē ascenderant, quæ multitudo sex & triginta millia & ducentos decē uiros prioribus copijs aggregat. καὶ πλῆθος ἔν τινγκῶντα ἐτι ὡς ἐγὼ συμβαλλέομαι & εὐρίσκω ῥῶσον, τῶν μὲν ἐκ τῶν νεῶν τῶν ἐκ τῆς ἀσίας εἰουσίων ἐπὶ ἅ καὶ Διηκόσιων καὶ χιλίων, τὸν μὲν ἀρχαῖον ἐκείσων τῶν ἐθνέων ἔοντα ὄμιλον, τίσσασα καὶ ἐκστὶ μυριάδας, καὶ πρὸς χιλιάδα τε καὶ τετρακσίους, ὡς ἀνὰ Διηκόσιους ἀνδρας λογιζομένους ἰν ἐκάστῃ νεῖ. ἐπιβάτευσον ἕ ὡς τούτων τῶν νεῶν χωρὶς ἐκείσων τῶν ὡς χωρίων, πρῶτων τε καὶ μύλων καὶ σακείων βίηχοντα ἀνδρες. οὗτ & ἄλλ & ὄμιλ & γίνεταί βισμύριοι καὶ ἑξακχιλίιοι, πρὸς Διηκόσιοι τε καὶ ἑκακ. His uerbis apparet eam fuisse magnitudinē olim mediocrium nauium, ut ducetos classiarios milites caperet, & eo amplius tricenos capere possent, id quod uerba ipsa auctoris cōiicientis significare uidentur. Eas aut naues triremes fuisse autor ipse Herodotus prodidit his uerbis alio in loco : τῶν ἕ βιήρων ἀριθμὸς μὲν ἐγένετο ἐπὶ ἅ καὶ Διηκόσιοι καὶ χιλιοι, Triremiū aut numerus fuit mille ducēta et septē. Si cui igitur uacet ad calculū exigere id quod ab Herodoto dictū est, is inueniet in singulis triremibus ducenos & tricenos epibatas fuisse. Inter minora aut nauigia Herodotus numerat lembos quinquagenūm & tricenūm remorū, quos ipse πεντηκοντήρους & βίηκοντήρους appellat. Legimus et apud antiquos fuisse non modo trium ordinum naues, quas triremes nostri, Græci trieres appellant (in quibus per singula transtra terni remiges sedēt, suum

Classis Xerxis Persarū regis.

Triremes et quinque remes

mes & ulte-
riora uoca-
bula.

suum quisq; remum ducentes, ita ut qui naui intimus est, is maxi-
mum remum tractet) sed etiam quadriremes & quinqueremes &
sex ordinum naues: quin & à græcis hepteres & enneres & dece-
res uocabula inuenta sunt, quæ naues septenarium nouenarium denariumq;
ordinum significat. Plinius libro VII. Biremem Damasthenes pri-
mum fecisse autor est: triremem, Thucydides, Ammocle Corinthium.
Quadriremem, Aristoteles, Carthaginenses: quinqueremem instituit
Nesichthon Salaminius: sex ordinum, Xenagoras Syracusius: ab eo
ad decemremem, Nesigiton. Alexandrum Magnum ferunt instituisse
ad duodecim ordines: Philostephanus, Ptolemæum Soterem ad quin-
decim: Demetrium Antigoni, ad triginta: Ptolemæum Philadelphum,
ad quadraginta: Ptolemæum Philopatorem, qui Tryphon cog-
nominatus est, ad quinquaginta. Plutarchus de Demetrio Anti-
goni in uita eius ita inquit: Vnde illud est non minus uere quam
elegantem dictum: Demetrii opera magnitudine sua etiam amicis
stuporem, pulchritudine uero etiam hostibus delectationem solina
esse afferre. At qui inter alia memoratu digna, & naues duas con-
fectas ab eo aiunt, quarum altera sedecim remorum ordines, alte-
ra quindecim habebat: & machinas nonnullas miro ingenio expu-
gnandis urbibus fabricatas, quæ quidem spectantibus hostibus in-
credibilem admirationem præbebant, id quod Lyfimacho euenisse
tradunt: qui tamen si supra alios reges inimicus esset Demetrio, ta-
men quum ab eo Solos in Cilicia obsidente, petisset, ut sibi liceret
machinas eius naues que inspicere, atque is benigne id conceden-
te Demetrio omnia opera inspexisset, adeo stupefactum aiunt &
magnitudine & pulchritudine, ut ei uisæ sint non humano, sed di-
uino ingenio conditæ. Idem alibi: Itaque Demetrius ad regnum pa-
ternum recuperandum (quod arduum & difficile factum uideba-
tur) toto animo conuersus, breui tempore paulominus quam cen-
tum millibus pedum, decem equitum coactis, classem deinde quin-
gentarum nauium uarijs ex locis studio incredibili atq; industria
comparauit. Et paulo post: Omnes autem admirabatur non solum mul-
titudi-

Demetrius
Poliorcetes.

itudinem, sed etiam magnitudinem eorum operum quæ inusitata mole longe aliorum consuetum modum excedebant. Nemo enim reperiebatur qui nauem sedecim ordinum aut quindecim uidisset. Verum postea Ptolemæus qui Philopator dictus est, unam quadraginta ordinum faciendam curauit, quæ proculdubio omnes alias naues quæ antea uisæ fuerant, magnitudine ac mole sua magnopere superabat, ut quæ in longitudinem ducentos ac octoginta, ab imo usque ad transtra duodequingenta cubitos pateret. Remiges in ea ad quatuor millia, nautæ ad quadringentos erant, et præter hos paulominus tria millia armatorum, qui foros eius obtinentes eadem uehebantur. Sed hæc (inquit) non tam ad usum quam ostentationem fabricata uidebatur, earum similis machinarum quæ penè immobiles sunt. Deme trij autem naues non modo magnitudine et arte mirabiles, sed etiam ad certamen bellicum, usumque hominum aptæ atque habiles erant. Athenæus libro v. de opulentia Aegyptiorum loquens, et præcipuè Philadelphi Ptolomæi: Multis autem (inquit) regibus Philadelphis, cum diuitiarum magnitudine præstanti, tum etiam studio ingenti incubuit, ad apparatus omne genus, instrumentumque regium magnifice ambiciosèque comparandum. Quare nauium magnitudine reges omnes longe supergressus est. Maximas naues habuit triaconteres, id est tricennum ordinum duas, icoserem unam quæ uicennum erat, quatuor quæ ternumdenum, duas quæ duodennum, quatuordecim quæ undenum, triginta quæ nouenum, triginta septem quæ septenum, quinque quæ senum erant. Quinnum autem ordinum habuit decem et septem, altero tanto plures partim quaternum ordinum, partim quaternum et semis, quas triremiholias appellat. Reliqua multitudo nauigiorum quæ per uarias imperij partes distributa erant, quatuor millium numerum excedebat τὰ γοῦν μέγιστα ἢ τῶν πλοίων παρ' αὐτοῦ, τρικυνητῆς δύο, ἑκυνητῆς μία, τεσσαρες ἢ τρισκαίδεκῆς, δωδεκῆς δύο, ἐνδεκῆς δεκατέσσαρες, ἑνὴς ἑξήκοντα, ἐπὶ ἑξήκοντα ἐπὶ ἄ, ἑξήκοντα πέντε, πεντήκοντα ἐπὶ δεκά, τὰ δὲ ἄλλα τῆς μέχρι τριημιολίας, διπλάσια τούτων.